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ESIPUHE

Sota oli jalkaväkimiehelle ankaraa, ja armottominta taistelu-
kentällä oli panssarintorjunta. Maavoimien väkevin etulinjan
ase oli jo kauan ollut panssarivaunu. Sen miehistöä suojasi
teräspanssari. Aseina oli yleensä tulivoimainen kanuuna ja
pikakivääri, tai useampia. Panssarivaunun terästelat vetivät
sen hankalienkin maastonkohtien halki. Halutessaan panssari-
miehet saattoivat yksinkertaisesti vain ajaa vihollistensa yli.
Jälki ei ollut kaunista. Lisäksi oikein käytettynä panssari-
vaunut saattoivat murtautua syvälle puolustajan linjojen taak-
se ja saattaa koko rintaman sekasortoon. Panssarivaunu oli
yksi kammoksutuimpia jalkaväkimiehen vastustajia.

Panssarivaunujen torjumiseksi taistelija joutui todella lait-
tamaan itsensä likoon. Vähimmillään suojaa antoi vain maasto
sen minkä antoi. Parhaimmillaan panssarintorjujan ja vaunun
välillä saattoi olla panssarintorjuntatykin suojakilpi, mutta
sekään ei täysin suojannut vaunukanuunan kranaateilta. Te-
hokkaat panssarintorjunta-aseet joko painoivat niin paljon,
että ne jäivät pian panssarivaunujen saaliiksi, tai sitten olivat
niin kevyitä, että niitä piti käyttää ilman suojaa melkein vau-
nun vierestä. Joka tapauksessa näillä välineillä oli vaunut
pysäytettävä – muuten häämötti tappio tai tuho. Puolustus oli
– ja on yhä – panssarintorjuntaa.
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Panssarivaunuilla oli myös puutteensa. Monesti rohkeat
panssarintorjujat saattoivat hääriä aivan vaunun vierellä ilman,
että sisältä kukaan huomasi mitään. Ilman jalkaväen suojaa
panssarivaunu on haavoittuvainen ja näkörajoitteinen. Onnis-
tunut osuma saattoi saada panssarivaunun tuleen kerrasta, ja
pakeneminen palavasta vaunusta onnistui miehistöltä harvoin.

Lopulta puntarissa oli tekniikka ja sitä käyttäneiden mies-
ten tahto ja rohkeus.

Siitä kertoo tämä kirja Mannerheim-ristin ritarien esi-
merkkien kautta.

Tämä on toinen kirjani suomalaisista panssarintorjujista. Kir-
jassani Panssarinmurskaajat. Panssarintorjunta talvi- ja jatko-
sodassa (2014) pyrin kuvaamaan sotiemme panssaritorjuntaa
tavallisten rivimiesten näkökulmasta. Aihe oli sotiamme koske-
vassa historiankirjoituksessa pahasti laiminlyöty. Kirjaan poi-
min mukaan myös muutaman ritarin. Tässä kirjassa minulla on
kunnia kirjoittaa muidenkin panssarintuhoajaritarien tarinat.

Tätä kirjoitettaessa panssarintorjunta on jälleen mitä
ajankohtaisinta. Helmikuusta 2022 lähtien sota Ukrainassa
on käynyt kuumimmillaan. Ukrainalaiset ovat joutuneet
ilman omaa syytään suurvaltanaapurinsa hyökkäyksen koh-
teeksi. Ukrainalaisten onnistumisten taustalla on suureksi
osaksi ollut panssarintorjunta – sitä samaa vihollista vastaan,
jonka panssarivaunut olivat vastassa omienkin sotiemme
aikana noin 80 vuotta sitten.

Se saa suhtautumaan kirjassa käsiteltävien ritarien saavu-
tuksiin suurella kunnioituksella.

Marsalkka Mannerheimin syntymäpäivänä ja
Puolustusvoimien lippujuhlapäivänä 4.6.2023
Simo Liikanen
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JOHDANTO

Sota ei yhtä miestä kaipaa, sanotaan. Tämä kirja kertoo kuiten-
kin tapauksista, joissa yksi mies on ollut taistelun ratkaisevassa
osassa – joskus yksin, joskus osana joukkoa, mutta silti aivan
tapahtumien keskiössä. Ilman näitä miehiä kirjassa kuvattujen
taistelujen lopputulos olisi saattanut olla kokonaan toinen.

Ritareista on kirjoitettu paljon ja lähestymistapoja on ollut
monenlaisia. Tässä kirjassa tarkoitukseni on ollut kuvata
panssarintorjuntaritarien taistelua ja sovittaa se ympärillä
vallinneisiin raameihin. Lähestymistavan tarkoituksena on
osoittaa, kuinka ritarien teot vaikuttivat taisteluun tai erosivat
muista vastaavista tapahtumista. Sen vuoksi kirjassa ritarien
kuvauksien yhteydessä on myös muita lyhyitä kuvauksia, joihin
olen koettanut poimia panssarintorjuntamme historiasta sel-
laisia tapauksia, jotka vertautuvat toivoakseni valaisevasti rita-
rien toimintaan. Päähuomio on kuitenkin ritarien taisteluissa.

Kirjan kuvausten yhdistävä tekijä ritarien lisäksi on
panssarintorjunta. Jos panssarintorjuntaritarien toimintaa
esittelemällä saan tässä kirjassa kerrottua lukijalle jotain
uutta suomalaisen panssarintorjunnan historiasta, on kirja
osaltaan saavuttanut tavoitteensa.

Elämme aikaa, jossa Mannerheim-ristin ritareita ei enää
voi henkilökohtaisesti haastatella. Jokainen 191 ritarista on



12

nukkunut ajasta iäisyyteen. Käytän kirjassa lähteinäni pää-
asiallisesti olemassa olevia ritarien omia kertomuksia, sota-
päiväkirjoja ja silminnäkijäkuvauksia siinä määrin, kuin vain
mahdollista aina on ollut. Tutkimuksista olen koettanut hyö-
dyntää kaikkea viimeisen 80 vuoden aikana kirjoitettua.
Myös neuvostoliittolainen ja venäläinen tutkimus on puittei-
den piirtämisessä huomioitu.

Kirjallisuudesta ohittamaton on ollut Joppe Karhusen
klassikkoteos Taistelujen miehet (1972). Lähdeteoksista tärkei-
tä ovat olleet Ilmari Hurmerinnan ja Jukka Viitasen toimitta-
ma Suomen puolesta. Mannerheim-ristin ritarit 1941–1945
(1994) ja Seppo Porvalin Talvisodan ritarit (2013). Arvokkai-
ta ovat olleet myös Heikki Lehtosen useat ansiokkaat tutki-
mukset. Tasoltaan vaihtelevat rykmenttien historiateokset
kannattelevat puitteiden luomista, samoin kuin Ari Raunion
ja Juri Kilinin yhteisteokset.

Väitetäänpä mitä tahansa, historiankirjoitus ei ole eksak-
tia tiedettä. Se on lähteiden perusteella syntyvää tulkintaa,
jossa pitää osata suhtautua lähteisiin objektiivisesti. Saman-
kin kertojan kertomukset ovat välillä ristiriitaisia. Vuosi-
kymmenien saatossa kertomukset ovat voineet muuttua
ja niihin on voinut tulla uutta ainesta. Tässä suhteessa
vastuu kirjoituksista ja tulkinnoista on vain ja ainoastaan
minulla.

Jos kirjoittaa panssarintorjujista, on kirjoitettava myös
heidän vastustajistaan, panssarivaunuista ja panssarimiehistä.
Sama koskee tietysti myös panssarinmurskaajien käyttämiä
välineitä. Tässä teoksessa en sukella niiden teknisiin yksityis-
kohtiin enempää kuin asian selvyyden vuoksi uskon olevan
tarvetta. Niistä kiinnostuneille – joihin itsekin kuulun – on
olemassa muita, ansiokkaampia teoksia.
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Ritariksi nimitettiin yksilösuoritusten perusteella. Esityk-
siä oli paljon, eikä kaikista esitetyistä tullut ritareita. Ritareita
ei nimitetty tasaisesti koko jatkosodan ajalta, kaikilta rinta-
milta tai kaikista joukoista. Ritariksi nimittämisen prosessi
seuloi arkisen sotatyön pois ja korosti poikkeuksellisia yksilö-
suorituksia. Panssarintorjuntaritareita tarkastelemalla ei siksi
synny kokonaiskuvaa sotiemme panssarintorjunnasta. Koe-
tan tilkitä tapahtumakuvausten puutteita tässä suhteessa tar-
peellisissa määrin. Koetan myös luoda väljää kertomusta,
jossa panssarintorjuntaritarien tekemiset sitoutuisivat irralli-
sia tapahtumia paremmin yhteen.

Panssarintorjuntaritareita yhdistää Vapaudenristin Man-
nerheim-risti. Kunniamerkin esittelyn yhteydessä esittelen
pikaisesti vastaavia kansainvälisiä kunniamerkkejä ja tapah-
tumia, joissa niitä on panssarintorjunnan saavutusten perus-
teella myönnetty.

Panssarintorjuntaritarit ovat pieni otos kaikista 191 ritarista.
Panssarintorjunta oli pääasiassa etulinjan työtä. Panssarin-
torjuntaritarit olivat yleensä nuorempia kuin ritarit keski-
määrin, eikä panssarintorjuntaritarien joukossa ole eversti- tai
kenraalikuntaa ymmärrettävistä syistä. Se ohjaa kirjoittamis-
ta taistelukentälle ja konkreettisiin sotatoimien kuvauksiin
jokaisen panssarintorjuntaritarin kohdalla. Toiston välttämi-
seksi aiheen käsittely voi tietyissä asioissa olla etupainotteista,
ja parhaani mukaan olen koettanut tätä tasapainottaa.

Ritarien motivaatiota, arvoja, velvollisuudentuntoa, ase-
veljeyttä, henkilöön liittyviä ominaisuuksia ja taistelun tiimel-
lyksen vaikutusta heihin on hankala käsillä olevilla lähteillä
todeta. Olenkin pyrkinyt välttämään liiallista psykologisoin-
tia ja keskittyä enemmän tekoihin. Toivottavasti panssarin-
torjuntaritarien luonne paistaa toiminnan läpi.
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KIITOKSET

Kiitän lämpimästi Mannerheim-ristin ritarien säätiötä kir-
joittamiseen saamastani tuesta. Panssarimuseota ja Jalkaväki-
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Telaketjuja
uhmanneet ritarit

Panssarintorjunta oli hurjinta, mihin yksittäinen

jalkaväkimies saattoi toisessa maailmanso-

dassa joutua. Vastassa olleet panssarivaunut

olivat hirvittäviä aseita: ne oli varustettu tykillä ja ko-

nekivääreillä, ja ne kulkivat moottorit mylvien kaiken

edellään murskaavilla telaketjuilla.

Panssarintorjuntaan erikoistunut sotahistorioitsija

Simo Liikanen on koonnut tähän teokseen arvoste-

tun Mannerheim-ristin saaneiden panssarintorjunta-

miesten huimat taistelutarinat. jotka on taustoitettu

senhetkisen sotatilanteen näkökulmasta. Tarinoiden

kuvaamisessa on käytetty kaikkia saatavilla olevia

lähteitä: sotapäiväkirjoja, taistelukertomuksia, haas-

tatteluja, dokumentteja sekä tutkimuksia Suomesta ja

Venäjältä. Tuloksena on valokuvien tukema, vaikuttava

tarinakokoelma suomalaisten sotilaiden kylmäpäisim-

mästä eliitistä.
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